
 1
Зарегистрированы изменения в уставе 

Управление  
Министерства юстиции Российской Федерации 

По Тамбовской области 
«28»декабря 2017 г. 

№RU685040002017002 
 

 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗНАМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
   29.11.2017                                 р.п. Знаменка                               №396     
  

       О внесении изменений и дополнений в Устав  
        Знаменского района Тамбовской области 

  
        Рассмотрев проект решения «О внесении изменений и дополнений   в 
Устав Знаменского района Тамбовской области», внесенный   главой 
Знаменского района в порядке законодательной инициативы, на основании 
заключения постоянной депутатской комиссии по вопросам местного 
самоуправления и депутатской этики, и руководствуясь статьей 49 Устава 
района,  
 
                   Знаменский районный Совет народных депутатов р е ш и л:  
   
       1. Внести изменения в Устав Знаменского района Тамбовской области, 
принятый решением Знаменского районного Совета народных депутатов от 
30 апреля 2015 года №180 (в редакции решений от 31.03.2016 № 252, от 
29.09.2016 № 283, от 30.08.2017 №367).       
         2. Настоящее решение направить для государственной регистрации в   
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по   Тамбовской 
области (далее – регистрирующий орган). 
         3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации органов местного 
самоуправления муниципального образования Знаменский район 
«Информационный бюллетень» в течение 7 дней после его поступления из   
регистрирующего органа, и размещается на сайте сетевого издания «ТОП68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).   
         4. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления и 
депутатской этики (Н.В. Летунова). 

  



 2
Глава района                                                                         А.И. Бушуев                             
 
 
 
 
  
       

ПРИЛОЖЕНИЕ    
                                                                         к решению Знаменского районного 

Совета народных депутатов 
                                                                                         от    29.11.2017 № 396  

 
  

 
 Внести в Устав Знаменского района, принятый решением Знаменского 

районного Совета народных депутатов от 30.04.2015 № 180 следующие 
изменения: 

1)   часть 1 статьи 9 Устава:    
          а) дополнить пунктом 5.1 следующего  содержания:  
            «5.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, 
предусмотренными Федеральным законом от 28 июня2014 года №172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации»,»; 
            б) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
            «7) организация сбора статистических показателей, характеризующих 
состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 
предоставление указанных данных органам государственной власти в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»; 
            
           2) в части 3 статьи 17 Устава: 
           а) дополнить  пунктом 2.1 следующего содержания: 
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития  района;»; 
            б) в пункте 3 слова «проекты планов и программ развития района» 
исключить; 
              
             3) пункт 4 части 1 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции: 
             «4) утверждение стратегии социально-экономического развития 
района;»; 
              
              4) часть 1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:  
         «1. Депутаты районного Совета осуществляют свои полномочия, как 
правило, на непостоянной основе.  
           На постоянной оплачиваемой основе, из числа избранных депутатов, 
работает один депутат районного Совета -  председатель районного Совета 
народных депутатов.»; 
                



 3
               5) часть 3 статьи 28 Устава считать утратившей силу; 
               
               6) в части 6 статьи 28 Устава слова «осуществляющему полномочия 
на непостоянной основе» исключить; 
               7) статью 28 Устава дополнить частью 6.  следующего   содержания: 

  «6.1. Председателю районного Совета народных депутатов, 
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, устанавливаются 
также следующие гарантии осуществления полномочий: 

1) право на своевременное и в полном объеме получение за счет 
средств местного бюджета денежного вознаграждения, которое состоит из: 

- ежемесячного должностного оклада; 
- ежемесячного денежного поощрения; 
- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну; 
- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов в год в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом; 

-материальной помощи в размере двух должностных окладов в течение 
календарного года в порядке, установленном муниципальным правовым 
актом; 

- единовременной премии в размере, не превышающем двух 
должностных окладов в течение календарного года, выплачиваемой по 
решению представительного органа муниципального образования, в порядке, 
определяемом муниципальным правовым актом представительного органа 
муниципального образования; 

2) право на транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с 
осуществлением своих полномочий;   

3) право на получение один раз в год выплаты на оздоровление за счет 
средств местного бюджета в размере трехкратной величины ежемесячного 
денежного вознаграждения; 

4) право на получение в связи с прекращением полномочий (в том 
числе досрочно) единовременной выплаты за счет средств местного бюджета 
в размере в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения по 
замещаемой им муниципальной должности при условии достижения в 
период осуществления полномочий пенсионного возраста или потери 
трудоспособности. Указанная гарантия не предоставляется, если полномочия 
были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 
16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, 
пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

5) право на выплату пенсии за выслугу лет за счет средств областного 
бюджета в порядке, установленном Законом Тамбовской области «О пенсиях 
за выслугу лет лиц, замещающих государственные и муниципальные 



 4
должности, государственных и муниципальных служащих Тамбовской 
области»; 

6) право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск 
продолжительностью 28 календарных дней, дополнительный оплачиваемый 
отпуск за особые условия осуществления должностных полномочий 
продолжительностью 17 календарных дней и ежегодный дополнительный 
оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день 
продолжительностью 5 календарных дней; 

7) право на предоставление для осуществления своей деятельности 
служебного помещения, оборудованного мебелью, оргтехникой, средствами 
связи в здании администрации Знаменского района Тамбовской области.». 

 
 
 
 
 


